令和 2年度新潟市成人式について（報告）

 令和 2年度新潟市成人式について以下のとおり報告します。

1. 参加人数
昨年比約 50％。1月 3連休実施の他政令市も概ね 50~60%の参加数。
会場

第一部(中央区、江南区、西区が対象) 1,222人（うち県外 82人）
第二部(北区、東区、秋葉区、南区、西蒲区) 990人（うち県外 39人）

合計 2,212人 県外の人数は入場券の住所から判断したもの

2. 新型コロナウイルス感染拡大防止のための取り組み（※報告済みのものを除く）
成人式 LINEアカウントの開設・発信（12月 29日から現在）
ラジオを使った呼びかけ（BSNラジオ、FM新潟、FM KENTO）
実行委員による市長表敬・動画公開（Twitter）
会場での呼びかけ（進行台本（司会）、プラカードと呼びかけ、チラシ配布等）

YouTubeライブ 約 6,400人が視聴（第一部、第二部合計）

3. 式典当日の様子など
雪の対応

会場周辺の除雪について中央区に協力要請

バス待ちなどのために万代島多目的広場（大かま）を開放

地域によっては道路状況・鉄道運休のため出席できなかった新成人あり

当日の様子

当日配置職員を昨年比大幅増員（37人→60人）で対応
開場時間前後の 30分ほどは 2階通路に混雑あり
マスク着用に関して

全ての参加者が記念撮影時にも着用（早い時間帯に少数の例外あり）

“うっかり”未着用者には着用を促し直ちに従ってもらった。

マスク無しグループは連携して職員が監視。式典会場には近づけず、

建物の内外を周回（騒ぎにはいたらず）。

4. その他
式典への協賛

三幸製菓㈱（広告・米菓）、石本酒造㈱（広告・酒）、新潟理容美容専門学校

(広告)、㈱レックス（広告）
成人式に出席できなかった新成人に当日配布物を事後配布（1月 19日から）

報告資料３